Libro 1. Epistola 4.

PRIDIE eius diei s. d. t. l. f.) Dicit quod supra in Epistola I I. in qua ita scripsit: De tribus legatis, frequentes ierūt in alia omnia. sed cum ibi factum id esse dicat die, qui consecutus est Idus Ian. hic autem die, qui x v I. Cal. Febr. praecessit: fuere, qui, dum arbitrantur Ianuario mensi, ut nunc, ita tum alterum & x x x. fuisse dies, corruptum esse locum crederent, uidetes hanc diem, ut quidem ipsi numerabant, aliam esse ab ea, quae est in Epistola I I. cum tamē eandem esse oporteret, quòd absq; dubio locus hic alter de tribus legatis repetitio prioris esset. Quòd si ad rationem eius anni, quo scripta est epistola, supputassent: et locū ca-

d 5 rere

vere mendo, & eandē, quam in I. I. epistola diē significari, cognouissent: fuit enim tūc Ianuarius mēsis tantummodo XXI. dierum. postea Iulius Cæsar annū corrigēs, binos addidit, & ut tricenos singulos haberet, qui antea tantūmodo XXI. habuerat, effecit. autor Macrobius.

Eadem Epistola.

E G O tibi à ui) Timebat, ne Tribunus aliquis per uim legem ferret, qua Ptolom. ei Regis restitutionem Lentulo eriperet. epistola I. I. libri I. I. ad Q. fratrem eadem describens, Quid futurum sit, inquit, latrocinio Tribunorū, non diuino: sed tamen suspicor per uim rogationem Cæcilianum perlaturum.

Libro I. Epistola 5.

H I C quæ agātur) Aut hoc est alterius epistola in iūdiū, aut quæ sequuntur, non eodē die scripta sunt, quo superior epistola pars. sæpe autem accidit, ut literas non continuas, sed crebro repetita scriptione conficiamus, singulis diebus noui aliquid appingentes: id quod in epistolis ad Atticum scriptis sæpissimè factum uidemus.

Libro I. Epistola 9.

N O N modo præmijs) Ita legendum est, & ita in codicibus uetustissimis habetur. sed cum locutio primo intuentur durior uideatur, hinc factum est, ut ueterem lectionem hæctenus omnes contēpserint, quam nos eo libentius restituimus, quòd ea Ciceronem alibi quoque non semel usum esse animaduertimus: epistola enim V. I. libri X. ad Atticū, Regnū (inquit) nō modo Romano homini, sed ne Persæ quidem cuiquam tolerabile. & ad eundem scribens, Mihi non modo irasci grauissima iniuria accepta, sed ne dolere quidem impunè licet. libro autem de Oratore I. Neque solum inscientiam meā, sed ne rerum quidem magnitudinem perspici

spicit. harum autem epistolarum lib. I. X. Hoc tamen scito, non modo me, sed ne ipsum quidem principem scire, quid futurum sit. quanquam hic quoq; inculcata erat dictio, non: quæ in libris manuscriptorum non est.

Eadem Epistola.

B O N O R V M omnium consensus) Antea, consensus. nos, consensus, restituumus ex ueterum librorum fide. alij, uetustos omnes libros, consensus, habere scripserunt. quòd aliter esse deprehendimus.

Eadem Epistola.

S I I S pro me stante pugnare licuisset) Septimū ab hinc annū, cum hos epistolarum libros, quàm diligentissimè tum potuit, castigarem, hūc locum ita, ut legitur, ex codicibus manuscriptorum emendauimus, cum antea corruptus esset, ut bonus sensus elici nullus possit.

Epistola eadem.

P R I M V M illa furta) Præter historię fidē: neq; enim illa furta muliebrium religionum Ciceronis exilium sunt consecuta. itaq; Valerianus Baldinellus, optimus nō iudicādi modo, sed etiam dicendi magister, qui in his Ciceronis scriptis loca sanè multa felicissimè restituit, iam pridem arbitratus est legendum, illa furia. nos etsi coniecturā doctissimi hominis ita probemus, ut nihil acutius, aut etiam uerius excogitari posse credamus: quoniam tamen in omnibus manuscriptorum libris, illa furta, legimus, ueterē lectionem immutare non sumus ausi.

Epistola eadem.

C V M Q V E eum nec persuadendo, nec cogendo regi posse uidiisset) Libentius ita legerem, Cūq; cū non persuadendo, sed cogendo r. p. u. insert enim, cum persuaderi posse diffideret, cogi fas esse non arbitraretur. quoniam autem

autem manuscripta exēplaria cum lectio: quæ impressa est, omnia consentiunt: nihil immutauit: tantum sententiam meam testatam esse uoluit: ut ij, qui uetustiores codices nati sunt fuerint, hunc locum non contemnunt, sed uariam lectionem, si qua fuerit, diligenter expendant.

Epistola eadem.

PAR pro pari) Antea, cum legeretur, par pari, uersus erat mancus, qui nunc integer est, addita à nobis syllaba pro, ex uetustissimo codice Pauli Boti Regiensis, hominum religiosi, tum etiam literati. itaque etiam in Terentio uersus est restituendus.

Epistola eadem.

LIBERALITATEM) Alij, libertatem. ego nihil muto. uidi enim codicē perantiquum, quē habet adulescens nobilis & literatus Bernardinus Massius, in quo liberalitas scriptū erat. quā uocem eo libentius cōseruauit, quod subiicit paulo post, cum sine suspitione tuæ cupiditatis nō possis illius cupiditatem refutare: quod enim dixerat, liberalitatem, antitheton opposuit, suspitione cupiditatis.

Eadem epistola.

FACILITATE autem, quod uellem) Alij aliter legunt. mihi, quæ lectio in nostris libris est, magis probatur nam & sensum, ut opinor, habet meliorem: & in uetustis aliquot codicibus ita scriptum animaduertimus.

Libro 1. Epistola ultima.

CVR enim tibi hoc nō gratificer, nescio) Sensus horū uerborū ex titulo pendet: cum enim ita inscripsit, VALE- RIO IURISCONSULTO, subiunxit, nam cur te iuriconsultum non appellem, nescio, etiam si iuriconsultus ualde non sis, iocans uidelicet cū eo familiarius, quod etiam in reliqua epistola facit. & libro tertio ad Appiū scribēs,

L. Val

L. Valerium, inquit, iuriconsultum ualde tibi commendo, sed ita etiam, si non est iuriconsultus. quoniam amicus est, qui huius epistolæ initiū desiderari potius, quàm esse hoc, quod legitur, existiment: aliud huic si nile Ciceronis exemplum ex epistolis ad Atticum scriptis afferemus. ita igitur libro III. M. T. C. S. D. Q. CÆCILIO Q. F. POMPONIANO ATTICO. Quod quidem ita esse, & auunculum tuum functum esse officio uehementissimè probo quorum uerborum sensum hic quoque, ex titulo regi, nemini est obscurum: dicit enim se probare ita esse, id est, eum ab auunculo adoptatū, & heredem factum, appellari nō, ut antea, T. Pomponium Atticum, sed (ut in adoptionibus fieri solebat, in quibus eius, qui adoptabat, & prænomē, & nomē, & cognomen, & aliquando etiā agnomen ij, qui adoptabatur, sumebant, nomen, quod antea habuerat, deriuantes, ut in animum desineret: cognomen tamen suum, ut antea fuerat, retinebant: sed post eius cognomen ponebant, qui adoptarat, si modo id ille habuisset) Q. Cæcilium Q. F. Pomponianum Atticum: ut nemo iam de epistola ad Valerium dubitare possit.

Eadem Epistola.

PARTIM te superbum esse dicunt, quod nihil respondas, partim cōtumeliosum, quod male respondas) locus est in his uerbis et abstrusus, et elegans: uult enim innuere, ideo nihil cum respondere, non quod superbus sit, sed quod aut eum nemo cōsulat, cū homines bonum iuriconsultum non existiment: aut si quis cōsulat, nullū aufert respondere ob eius ignorantiam: ideo autem male respondere, non quod contumeliosus, sed quod imperitus, & indoctus.

Libro 2. Epistola 1.

Q U O D Q U E in omnibus tuis rebus, meis optatis fortuna

tuna respondet: breue est, quod me tibi præcipere meus in te amor cogit) Hic locus antea perperam interpunctus distrahebat sensum: quem nos, distinctiõibus immutatis, tãquam in suam sedem reduximus, est autem hic, quod me facere meus in te amor cogit, ut tibi præcipiam: id faciam breuiter, quando omnibus tuis in rebus meis optatis fortuna respondet.

Libro 2. Epistola 5.

IN SVFFRAGIIS (studia) Dictionem, studia, sustulimus: supra enim dixit, studium: è qua uoce sequentes genitiui reguntur.

Libro 2. Epistola 9.

DE TE, quia, quod sperabam: de Hillo, (Balbus enim sum) quod non putaram) In epistola, quæ tertia est VIII. libri, Cælius de Hirro competitore loquens ita scripserat. Spero te celeriter auditorum & de nobis, quod sperasti: & de illo, quod uix sperare ausus es. itaq; Cicero respondens, isdem ferè uerbis eadem repetit: & quia Cælius scripserat, de nobis, quod sperasti: de illo quod uix sperare ausus es: rescribit: de te, quia, quod sperabam: de Hillo, (balbus enim sum) quod non putaram: faceret autem, cum repetere uocem illam Cælij, illo, aspirationem addidit, & subiunxit (balbus enim sum) Hirrum significans, cuius nomẽ propter balbutiem exprimi à se non posse fingit. in sequentibus autem cum, r. literam expeditè proferat, sed balbi, inquit, non sumus.

Eadem Epistola.

D I U I S V S aquarũ diuortijs) plerõsq; latet huius loci sensus. & uidi doctos alioqui uiros, qui sic interpretantur: fuisse fluuiũ, qui montem Amanum interfluens diuideret, & Cicero, ac Bibulo comunem faceret: cum dixerit

Cicero,

Cicero, nõ, diuisus fluuiõ, aut diuisus aquis, sed, diuisus aquarũ diuortijs. quã illi uocẽ parũ diligenter expenderant. diuortium autẽ aquarum ita fit. cadunt in montẽ aquæ pluriã. is mons cum sit procliuius, utrinq; defluant, & decurrant, necesse est. Ita fit, ut diuidantur, & earũ quasi diuortium fiat. itaq; dixit de Oratore lib. I. ut ex Apẽnino fluminum, sic ex communi sapientium iugo sunt doctrinarũ facta diuortia. Ad Atticum autem idem scribit, quod ad Cælium: inquit enim libro V. ad Amanum contendit, qui Syriam à Cilicia aquarum diuortio diuidit. Linius etiam libro XXXVII. ubi loquitur de Cn. Manlio, propè, inquit, ipsis iugis ad aquarum diuortia castra posuisse: id est, ad eum locum, unde aquæ duas in partes diuisæ incipiunt defluere. à quo igitur loco ex Amano monte Ciliciam uersus aquæ delabebantur, ad eum usque locum Cilicia pertinebat. & ex altera montis parte, eadem Syriæ, quam Bibulus regebat, erat ratio: terminum enim habebat eum locum, unde in eam ex Amano defluere aquæ incipiebant.

Libro 2. Epistola 11.

Q V I N Q V A T R V S) Dictum opinor nominãdi potius, quã (ut Florentini crediderũt) generandi casu: nam hanc uocem tãtum multitudinis numero memini me legisse. fortè etiã legi possit, quinquatribus: ut intelligatur dies quo gesta sunt res non quo allata: cum inferat, ceteriora nondum audiebamus. nam in libro manuscripto, quem habet uir doctissimus Hieronymus Ferrarius Corrighensis, legitur, quinquat. ut etiam pro gladiatoribus, gladiat. uetus sit in codicibus quandoque scriptum uideas.

Libro 2. Epistola 15.

E X E M P L O) Antea, exemplũ. nos ex uetustis libris, exemplo, sextũ abhinc annũ correximus & impresimus.

Eadem

SCHOLIA

Eadem Epistola.

PONTINVS) Nam is quidam superiore honore usus erat: fuerat enim Prætor Cicerone Cos. itaq; dixit ad Atticum epistola I I I. lib. VI. Fratrem solum habeo Prætorium: Pontinus enim iam à me discesserat.

Ibidem.

QUI OMNEIS Cassios, Antoniosq; cõplexi sunt. Alij, pro omneis, legunt iuuenes. quam uocẽ nullus in libris manuscriptis reperio. nos ueterẽ lectionem conseruamus, cuius hic est sensus, Cælium Quæstorẽ pręposui prouincie, non tam ipsius quidem causa, quàm ut reliquorũ eiusdem familie gratiam inirem, ex eplo s. Pompeij, & Cæsaris, qui cum, alter Q. Cassium Longinum, alter M. Antonium, delegissent, uniuersam Cassiorum, & Antoniorum gentem sibi adiunxerunt.

Ibidem.

DE MATRINIO) Locus est obscurus: eiusmodi in ipsius Ciceronis scriptis alij quoq; sunt. quare etsi sensum non percipio, tamen ueterem lectionẽ libenter conseruo. omnino & codices sunt, in quibus legitur, De matrimonio: sed uetustiores habet, De Matrino. quæ uox quid sibi uellet, cũ minus cõstaret: fuisse opinor qui Matrino deleuerint, & matrimonio ex ingenio reposuerint. fortẽ autem, cum ad Cælium Aedilem scribat, de Matrino scriba Aedilitio, cuius meminit in oratione pro Cluentio, quidpiam significauit sed nihil affirmo.

Libro 2. Epistola 16.

NON ENIM te cœlauri sermonem. sed nõnne tum prouidisti) Sic antea. postea alij aliter emendarunt. ego, cum in uetere libro scriptum uiderem, non enim te cœlauri sed nomen tuum prouidisti: castigauit. non enim te cœlauri sed non

IN EPIST. FAM. CIC.

sed nõnne tum prouidisti, &c.

Eadem Epistola.

SED ego fortasse uaticinor) Non est hic uaticinor pro diuino, sed pro ariolor, & quasi deliro, ut etiã in oratione pro Sestio, uaticinari eos atq; insanire dicebat.

Libro 3. Epistola 3.

PRO nostra cõstãtissima uoluntate erga te) Nihil mutò. alij, cur Ciceronis in Appij uoluntate appellari cõstantissima possit, dicunt se nescire, cũ ea magnis simultatibus interrupta sit. Cicero autẽ id agit, ut ostendat, etsi Appij cõsuetudine propter inimicitias P. Clodij nõ sit usus, nõquã tamen ei se fuisse inimicũ, neq; suã in illũ pristinam uoluntatem unquam fuisse immutatã. Epistola etiã huius libri 1x. ita scribit, Conscientia meã constantis erga te uoluntatis. Itaque de nostra lectione non arbitror esse dubitandum.

Eadem Epistola.

C. PONTINVM legatũ) Ciceronis Ciciliae Procos. Quæstores fuere L. Mescinius, C. Cælius: Legati Q. Cicero eius frater, C. Pontinus, M. Anneius, L. Tullius: Tribunus mil. Q. Fuffidius: præfectus euocatorũ Antonius: præfectus fabrũ Q. Lepta: scriba M. Tullius: accensus Pausanias: apparitor M. Marcilius. de Quæstoribus, legitur in his epistolis de Legatis, de Tribuno mil. de præfecto euocatorum, de præfecto fabrũ, de scriba. Et ad Atti. de accenso, de apparitore.

Libro 3. Epistola 3.

CVM ad urbẽ esses) Antea, esses. nos esses, castigauimus ex libris manuscriptis, & ex alijs ipsius Ciceronis locis: inquit enim ad eundem Appium scribens: Ad Urbem te otiosissimum esse arbitrabar. Et ad Atticum lib. v I I. Trebatius quidem scripsit, se ab illo 1x. Cal. Febr. rogatum esse,

esse, ut scriberet ad me, ut essem ad urbem. Et alibi dicebatur autem de ijs, qui cum potestate provinciali reuerfi, aut in provinciam profecti nondum essent. autor Pedianus.

Libro 3. Epistola 10.

SICLAM, magis aperte inimicus esse) Cum antea legeretur, sic iam magis aperte inimicus essem: Petrus Darnestius Parisiensis, uir doctrinae singularis, cuius ego iudicium tanti facio, ut tum demum aliquid probem, cum ipse probauit, animaduertit corruptum esse locum, & sententiam secutus, nihil adiuuantibus uetustis libris, ex ingenio felicissimè correxit.

Eadem Epistola.

AD ME autem adire quosdam memini, nimirum ex Epicteto, qui dicerent Licet alij credant quod lubet, Ego tres illas dictiones, nimirum ex Epicteto, Ciceronis esse non existimo, neque haec in uetustis codicibus inueni: ut mirari non satis possim, Florentinis qui uenerit in mentem affirmare, in omnibus eas esse libris manuscriptis: cum ego in nullis haec quidem legerim: quanquam & multos, & uetustissimos habuerim.

Eadem Epistola.

QUAE à me perfecta, quaeque instituta sunt, cognosce) Florentini, quae à me profecta, nos ueterè lectionem conseruamus: dicit enim, exponere se uelle non solū quae pro Appiano iam perfecit, sed etiam quae instituerit. Expōsūt autem, opinor, in commentario, quem literis adscriptum mittebat.

Libro 3. Epistola 12.

ANTE diē III. Non. Sext.) Perinde est, ac si dixisset III. Non. S. xt. i. lex libri XVI. Epistola V. ad Tironem intelligi. cōlè potest. ante diē III. Non. ueteres dicebūt, id est die tertio ante Nonas, nā cū dicitur, III. Non. con-

cisa locutio est, quae integra esset, si diceres, III. die ante Non. qua non admodum utebantur antiqui, sed eius loco, ante diē III. Non.

Libro 4. Epistola 5.

AN illius uicem (credo) dolēs?) Fortè melior lectio, A. illius uicem c. d. ut per ironiam sine interrogatione dista sint.

Libro 4. Epistola 9.

CONIUNCTVM esse periculum suo cerneret) Alij hanc lectionem uidentur suspectam habuisse. nos eam in uetusto codice Iouanis Scale, & in alijs manuscriptis libris inuenimus.

Libro 4. Epistola 12.

BONIS) Nobis, emendasset, ut Hieronymo Ferrario placet, nisi uetusti omnes codices repugnarent.

Libro 4. Epistola 13.

CERTA res nulla) Scripsimus, ulla, ut in antiquioribus libris legitur. locutionem esse usitatam intelliget qui uiderit ea, quae diximus in illum epistolae penultima libri I. locum, Non modo prauijs.

Eadem Epistola.

VITE hortet, & obsecrem) Nihil muto: sic enim in VII. uetustissimis exemplaribus scriptum esse uideo. Florentinorum tamen lectionem non improbo: etsi eam in libris manuscriptis ipse quidem nondum inueni.

Libro 5. Epistola 2.

MVTIA) Pompei magni uxore, Scaeuolae filia, quam postea dimissam, quod adulterium cum Caesare commisisset, M. Scaurus Sylle priuignus in matrimonium duxit, Pedianus 69. Suetonius 14.